

Hà Nội, ngày 16 tháng 7 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Về việc thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra 06 tháng năm 2024**  
(Phục vụ cuộc họp giao ban ngày 17/7/2024 của Bộ)

**I. Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra 06 tháng đầu năm 2024**

Trong 06 tháng đầu năm 2024, theo Kế hoạch các đơn vị phải thực hiện 74 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (Thanh tra Bộ: 08 cuộc; Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất: 06 cuộc; Cục Đăng ký và Dữ liệu thông tin đất đai: 05 cuộc; Vụ Đất đai: 08 cuộc; Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường: 08 cuộc; Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học: 03 cuộc; Vụ Môi trường: 05 cuộc; Cục Khoáng sản Việt Nam: 05 cuộc; Cục Địa chất Việt Nam: 01 cuộc; Cục Biển và Hải đảo Việt Nam: 01 cuộc; Tổng cục Khí tượng thủy văn: 06 cuộc; Cục Quản lý tài nguyên nước: 10 cuộc; Cục Biến đổi khí hậu: 01 cuộc; Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam: 04 cuộc; Cục Viễn thám Quốc gia: 03 cuộc). Trong 06 tháng đầu năm 2024, Thanh tra Bộ và các đơn vị trực thuộc Bộ đã và đang thực hiện 56 cuộc (đạt 76% theo Kế hoạch được giao và đạt 88% Kế hoạch sau khi điều chỉnh) và 20 cuộc kiểm tra đột xuất. Kết quả kiểm tra đến nay đã ban hành 39 quyết định xử phạt vi phạm hành chính của tổ chức, cá nhân với số tiền gần 12 tỷ đồng, cụ thể như sau:

**1. Thanh tra Bộ**

Đã thực hiện 04/08 cuộc thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 50% Kế hoạch được giao và đạt 100% Kế hoạch sau khi điều chỉnh; đã thực hiện 01 cuộc kiểm tra đột xuất và tổ chức thu thập thông tin, tài liệu trước khi thực hiện 12/12 cuộc thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch của cả năm 2024.

**2. Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất**

Đã thực hiện 06/06 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 100% Kế hoạch được giao.

**3. Cục Đăng ký và Dữ liệu thông tin đất đai**

Chưa thực hiện 05/05 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch được giao.

**4. Vụ Đất đai**

Chưa thực hiện 08/08 cuộc thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch.

**5. Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường**

Đã thực hiện 08/08 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 100% Kế hoạch được giao.

#### **6. Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học**

Đã thực hiện 03/03 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch đạt 100% Kế hoạch được giao.

#### **7. Vụ Môi trường**

Đã thực hiện 04/05 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 80% Kế hoạch được giao.

#### **8. Cục Khoáng sản Việt Nam**

Đã thực hiện 05/05 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 100% kế hoạch được giao; đã thực hiện 19 cuộc kiểm tra đột xuất.

#### **9. Cục Địa chất Việt Nam**

Đã thực hiện 01/01 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 100% kế hoạch được giao

#### **10. Cục Biển và Hải đảo Việt Nam**

Đã thực hiện 01/01 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 100% kế hoạch được giao.

#### **11. Tổng cục Khí tượng Thủy văn**

Đã thực hiện 06/06 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 100% Kế hoạch được giao.

#### **12. Cục Quản lý tài nguyên nước**

Đã thực hiện 10/10 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 100% Kế hoạch được giao.

#### **13. Cục Biến đổi khí hậu**

Đã thực hiện 01/01 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 100% Kế hoạch được giao.

#### **14. Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam**

Đã thực hiện 04/04 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 100% kế hoạch được giao.

#### **15. Cục Viễn thám quốc gia**

Đã thực hiện 03/03 cuộc kiểm tra theo kế hoạch, đạt 100% kế hoạch được giao.

Ngoài ra, Vụ Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ thực hiện 03 cuộc kiểm tra thường xuyên về thẩm tra quyết toán tại 30 đơn vị.

## II. Dự kiến điều chỉnh Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024

Căn cứ theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng và tình hình thực tiễn, Thanh tra Bộ đã có 02 văn bản (số 135/TTr-GSXLSTT ngày 19/01/2024; số 987/TTr-VP ngày 27/5/2024) gửi cho các đơn vị trực thuộc Bộ đề hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trực thuộc Bộ đề xuất việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024. Theo đó, Thanh tra Bộ kính báo cáo Bộ trưởng và Thủ tướng cụ thể về các nội dung điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 như sau:

### 1. Thanh tra Bộ

#### 1.1. Thanh tra, kiểm tra hành chính:

Qua rà soát do trùng lặp với các đoàn của Thanh tra Chính phủ và Kiểm toán Nhà nước; đồng thời, Thanh tra Bộ đang tập trung lực lượng để triển khai Đoàn kiểm tra về việc cấp phép và thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường nên Thanh tra Bộ đề xuất không thực hiện các nội dung trong Kế hoạch đã phê duyệt, cụ thể:

- Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn được giao đối với 02 đơn vị: Cục Chuyển đổi số và Thông tin dữ liệu tài nguyên môi trường; Cục Biến đổi khí hậu.

- Kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác tiếp nhận, tổ chức thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với Vụ Môi trường.

- Kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác tiếp nhận, tổ chức thẩm định giấy phép môi trường đối với Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường.

- Kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác tiếp nhận, tổ chức thẩm định giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ đối với Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam

#### 1.2. Thanh tra môi trường và tài nguyên nước:

Không thực hiện thanh tra đối với 01 tổ chức trong Kế hoạch đã phê duyệt. **Lý do:** Bộ Công an và Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường đã kiểm tra trong đầu năm 2024.

### 2. Kế hoạch kiểm tra của Vụ Đất đai

#### a) Ý kiến đề xuất của Vụ Đất đai (Văn bản số 23/BC-ĐĐ ngày 27/6/2024):

Không kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính về đất đai (tại 03 tỉnh Hòa Bình, Vĩnh Phúc, Thái Nguyên); các dự án không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm tiến độ đưa đất vào sử dụng (tại 03 tỉnh, thành phố: Vĩnh 3 Phúc, Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh) và việc quản lý và sử dụng đất khu công nghiệp, cụm công nghiệp (tại 02 tỉnh: Bắc Giang, Long An) trong năm 2024. **Lý do:** Tập trung nguồn lực để hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về đất đai.

b) *Ý kiến đề xuất của Thanh tra Bộ:*

Thanh tra Bộ thống nhất với đề xuất của Vụ Đất đai.

### **3. Kế hoạch kiểm tra của Vụ Pháp chế**

a) *Ý kiến đề xuất của Vụ Đất đai (Văn bản số 662/BC-ĐĐ ngày 06/6/2024):*

- Không thực hiện kiểm tra công tác Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tài nguyên và môi trường năm 2024 đối với 02 đơn vị: Vụ Môi trường, Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất.

- Không thực hiện kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2024 đối với Thanh tra Bộ.

*Lý do:* tập trung nguồn lực cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Bộ theo Kế hoạch đã giao.

b) *Ý kiến đề xuất của Thanh tra Bộ:*

Thanh tra Bộ thống nhất với đề xuất của Vụ Pháp chế.

### **4. Cục Khoáng sản Việt Nam**

a) *Ý kiến đề xuất của Cục Khoáng sản Việt Nam (Văn bản số 485/KSVN-KSHĐKS Ngày 22/02/2024):*

- Không kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khoáng sản đối với 10 tổ chức.

- Không thực hiện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra việc thực hiện các kết luận thanh tra do Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam (trước đây) ban hành đối với 17 tổ chức tại tỉnh Quảng Ninh.

- Bổ sung kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khoáng sản đối với 04 tổ chức.

*Lý do:* Một số cơ sở tạm dừng hoạt động, một số cơ sở đang được các cơ quan khác thanh tra, kiểm tra.

b) *Ý kiến đề xuất của Thanh tra Bộ:*

Thanh tra Bộ thống nhất với đề xuất của Cục Khoáng sản Việt Nam.

Ngoài các nội dung trên, Thanh tra Bộ đã rà soát, điều chỉnh về thời gian thực hiện thanh tra, kiểm tra trong Kế hoạch đã phê duyệt cho phù hợp với thực tiễn.

## **II. Dự kiến điều chỉnh Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024**

Căn cứ theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng và tình hình thực tiễn, Thanh tra Bộ đã có 02 văn bản (số 135/TTr-GSXLSTT ngày 19/01/2024; số 987/TTr-VP ngày 27/5/2024) gửi cho các đơn vị trực thuộc Bộ đề hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trực thuộc Bộ đề xuất việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024. Theo đó, Thanh tra Bộ kính báo

cáo Bộ trưởng và Thứ trưởng cụ thể về các nội dung điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 như sau:

## **1. Thanh tra Bộ**

### ***1.1. Thanh tra, kiểm tra hành chính:***

Qua rà soát do trùng lặp với các đoàn của Thanh tra Chính phủ và Kiểm toán Nhà nước; đồng thời, Thanh tra Bộ đang tập trung lực lượng để triển khai Đoàn kiểm tra về việc cấp phép và thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường nên Thanh tra Bộ đề xuất không thực hiện các nội dung trong Kế hoạch đã phê duyệt, cụ thể:

- Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn được giao đối với 02 đơn vị: Cục Chuyên đổi số và Thông tin dữ liệu tài nguyên môi trường; Cục Biến đổi khí hậu.

- Kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác tiếp nhận, tổ chức thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với Vụ Môi trường.

- Kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác tiếp nhận, tổ chức thẩm định giấy phép môi trường đối với Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường.

- Kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác tiếp nhận, tổ chức thẩm định giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ đối với Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam

### ***1.2. Thanh tra môi trường và tài nguyên nước:***

Không thực hiện thanh tra đối với 01 tổ chức trong Kế hoạch đã phê duyệt. **Lý do:** Bộ Công an và Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường đã kiểm tra trong đầu năm 2024.

## **2. Kế hoạch kiểm tra của Vụ Đất đai**

*a) Ý kiến đề xuất của Vụ Đất đai (Văn bản số 23/BC-ĐĐ ngày 27/6/2024):*

Không kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính về đất đai (tại 03 tỉnh Hòa Bình, Vĩnh Phúc, Thái Nguyên); các dự án không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm tiến độ đưa đất vào sử dụng (tại 03 tỉnh, thành phố: Vĩnh 3 Phúc, Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh) và việc quản lý và sử dụng đất khu công nghiệp, cụm công nghiệp (tại 02 tỉnh: Bắc Giang, Long An) trong năm 2024. **Lý do:** Tập trung nguồn lực để hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về đất đai.

*b) Ý kiến đề xuất của Thanh tra Bộ:*

Thanh tra Bộ thống nhất với đề xuất của Vụ Đất đai.

## **3. Kế hoạch kiểm tra của Vụ Pháp chế**

*a) Ý kiến đề xuất của Vụ Đất đai (Văn bản số 662/BC-ĐĐ ngày 06/6/2024):*

- Không thực hiện kiểm tra công tác Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tài nguyên và môi trường năm 2024 đối với 02 đơn vị: Vụ Môi trường, Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất.

- Không thực hiện kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2024 đối với Thanh tra Bộ.

**Lý do:** tập trung nguồn lực cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Bộ theo Kế hoạch đã giao.

*b) Ý kiến đề xuất của Thanh tra Bộ:*

Thanh tra Bộ thống nhất với đề xuất của Vụ Pháp chế.

#### **4. Cục Khoáng sản Việt Nam**

*a) Ý kiến đề xuất của Cục Khoáng sản Việt Nam (Văn bản số 485/KSVN-KSHĐKS Ngày 22/02/2024):*

- Không kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khoáng sản đối với 10 tổ chức.

- Không thực hiện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra việc thực hiện các kết luận thanh tra do Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam (trước đây) ban hành đối với 17 tổ chức tại tỉnh Quảng Ninh.

- Bổ sung kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khoáng sản đối với 04 tổ chức

*b) Ý kiến đề xuất của Thanh tra Bộ:*

Thanh tra Bộ thống nhất với đề xuất của Cục Khoáng sản Việt Nam.

Ngoài các nội dung trên, Thanh tra Bộ đã rà soát, điều chỉnh về thời gian thực hiện thanh tra, kiểm tra trong Kế hoạch đã phê duyệt cho phù hợp với thực tiễn.

### **III. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

#### **1. Công tác tiếp công dân**

Trong kỳ, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã tiếp 123 lượt với 166 người, trong đó, số vụ việc tiếp lần đầu: 39 lượt, tiếp nhiều lần: 84; số đoàn đông người được tiếp: 09 lượt đoàn (40 người), số tiếp lần đầu 04 lượt đoàn, tiếp nhiều lần 05 lượt đoàn. Trong 123 lượt tiếp công dân: Bộ trưởng trực tiếp tiếp 01 kỳ, có 02 trường hợp với 02 người; Bộ trưởng ủy quyền cho Thứ trưởng tiếp 05 kỳ, có 06 lượt với 08 người; Cán bộ tiếp công dân thường xuyên 115 lượt, với 156 người, trong đó có 09 lượt đoàn đông người với 40 người.

## **2. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền**

Trong 06 tháng đầu năm 2024, số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ là 115 vụ việc (trong đó có 87 vụ việc năm 2023 chuyển sang), trong đó có 58 vụ việc cùng 01 nội dung.

### **a) Kết quả giải quyết khiếu nại**

- Tổng số đơn, số vụ việc đã giải quyết/tổng số đơn, số vụ việc phải giải quyết; tỷ lệ giải quyết: đã giải quyết 26/124 vụ việc

- Tổng hợp quyết định giải quyết khiếu nại đã trả lại quyền lợi cho cá nhân: 05 vụ việc.

- Có 10 vụ việc khiếu nại sai và 11 vụ việc đình chỉ do công dân rút đơn.

### **b) Kết quả giải quyết tố cáo 0 vụ việc.**

### **c) Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh 0 vụ việc.**

## **IV. Nhận xét, đánh giá**

### **1. Kết quả đạt được**

- Các đơn vị thuộc Bộ đã ban hành chi tiết kế hoạch thanh tra, kiểm tra để triển khai Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 đã được Bộ trưởng phê duyệt; tiến hành khảo sát, làm việc với các cơ quan có liên quan của các tỉnh, thành phố dự kiến thanh tra để thống nhất đối tượng thanh tra theo quy định. Đã thực hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất theo đúng chỉ đạo của Bộ trưởng, trong kỳ đã thực hiện 19/63 cuộc (đạt 30% số cuộc thực hiện).

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được các cấp lãnh đạo quan tâm; bố trí cán bộ trực tiếp nhận thông tin qua đường dây nóng theo quy định. Đã có sự phối hợp tích cực giữa các cơ quan Trung ương và địa phương trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là trong lĩnh vực đất đai. Nhiều địa phương đã chủ động có văn bản hoặc trực tiếp làm việc với Bộ để trao đổi, xin ý kiến về các vướng mắc trong giải quyết vụ việc phức tạp, tạo sự thống nhất trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai.

### **2. Những khó khăn, vướng mắc**

- Trong công tác thanh tra, kiểm tra một số đơn vị phải tập trung vào công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật nên còn chậm triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch được phê duyệt như: Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất, Vụ Đất đai ....

- Một số đơn vị Thủ trưởng cơ quan chưa quyết liệt, thiếu sâu sát để có biện pháp hữu hiệu thúc đẩy tiến độ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra; công tác chỉ đạo, điều hành và trách nhiệm của Thủ trưởng một số đơn vị có lúc, có nơi chưa được quan tâm đúng mức.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo của chính quyền các cấp ở một số nơi vẫn chưa thực sự quyết liệt, mặc dù đã giao cho cơ quan chuyên môn thực hiện nhưng công tác theo dõi, đôn đốc chưa thực hiện tốt. Bên cạnh đó, tình trạng chuyển đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh giữa các cơ quan nhưng không được xem xét, giải quyết theo quy định vẫn còn diễn ra. Số lượng cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa tương xứng với khối lượng công việc được giao.

## **V. Kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo của các Sở**

Theo báo cáo kết quả của 26/63 Sở về công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo như sau:

### **1. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Toàn ngành đã tiến hành 500 cuộc thanh tra, kiểm tra, đối với 1.032 tổ chức, cá nhân. Xử phạt vi phạm hành chính và ban hành 179 quyết định phạt các tổ chức, cá nhân với số tiền 29 tỷ 900 triệu đồng (trong đó các lĩnh vực cụ thể: đất đai: 53 quyết định với số tiền: 5 tỷ 164 triệu đồng; Môi trường: 71 quyết định với số tiền là 17 tỷ 502 triệu đồng; khoáng sản: 39 quyết định với số tiền là 5 tỷ 164 triệu đồng; tài nguyên nước: 16 quyết định với số tiền là 2 tỷ 70 triệu đồng. Kiến nghị truy thu nộp ngân sách nhà nước 9 tỷ 736 triệu đồng.

\* Các vi phạm chủ yếu tập trung vào các nội dung:

- Về đất đai: Sử dụng đất không đúng mục đích; không sử dụng đất hoặc tiến độ thực hiện chậm ....

- Về môi trường: Không thực hiện hoặc thực hiện không đúng, không đầy đủ các nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc cam kết Bảo vệ môi trường đã được phê duyệt; không có báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc bản cam kết Bảo vệ môi trường; xả chất thải vượt quy chuẩn kỹ thuật về chất thải ...

- Về khoáng sản: khai thác không có giấy phép (*chiếm 31%*); khai thác vượt công suất cho phép; thực hiện không đúng, không đầy đủ các nội dung báo cáo ĐTM hoặc bản cam kết BVMT; ký quỹ phục hồi môi trường chưa đầy đủ; các hành vi khác ....

- Về tài nguyên nước: không có giấy phép khai thác sử dụng tài nguyên nước; xả nước thải vào nguồn nước không có giấy phép; vi phạm các nội dung trong giấy phép đã cấp ....

### **2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại và tố cáo**

Toàn Ngành thực hiện tốt công tác tiếp, giải quyết các kiến nghị của nhân dân. Tập trung lực lượng giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai phức tạp, đông người; quan tâm giải quyết đối với các vụ việc mới phát sinh, đảm bảo ổn định trật tự, chính trị, xã hội ở các địa phương. Trong 6 tháng đầu năm toàn Ngành đã tổ chức tiếp 1.062 lượt với 1.126 công dân, có 15 lượt đoàn đông người với 96 người; nhận được là 5784 lượt đơn thư khiếu nại tố cáo (có

2.185 đơn không đủ điều kiện xử lý, chiếm 37,77% số đơn nhận được), số đơn đủ điều kiện xử lý là 3.599 đơn tương ứng 3.254 vụ việc.

### **3. Nhận xét, đánh giá**

Công tác báo cáo của các Sở còn chậm và không đầy đủ theo văn bản yêu cầu báo cáo của Bộ; có nhiều Sở không thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về Bộ (chỉ có 26/63 Sở báo cáo); việc thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra của các Sở còn chậm so với kế hoạch đã phê duyệt. Công tác phối hợp giữa các Sở với Bộ TNMT tuy đã được nâng cao, song vẫn còn nhiều bất cập, lúng túng cần phải tháo gỡ nhất là đối với việc xử phạt hành chính về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

## **VI. Đề xuất, kiến nghị**

### **1. Về công tác thanh tra, kiểm tra**

- Đề nghị các đơn vị trực thuộc Bộ khẩn trương thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra năm 2024 theo kế hoạch đã phê duyệt, nhất là các đơn vị còn phải triển khai số lượng khá lớn các cuộc thanh tra, kiểm tra, như: Thanh tra Bộ, Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất, Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học...

- Đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với Thanh tra Bộ trong quá trình xây dựng điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 và xây dựng Định hướng, Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025.

- Các đơn vị trực thuộc Bộ cần tiếp tục quan tâm và chủ động nắm bắt đầy đủ thông tin, dữ liệu để đề xuất thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường và theo ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng.

- Thủ trưởng các đơn vị phải tăng cường kiểm tra, giám sát các Đoàn thanh tra, kiểm tra đảm bảo các cuộc thanh tra, kiểm tra có chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ, nhất là việc tuân thủ các quy định của pháp luật về việc ban hành báo cáo, kết luận thanh tra, kiểm tra; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị thanh tra; chấp hành nghiêm các quy định về công tác tổng hợp, báo cáo.

### **2. Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và xử lý các văn bản có liên quan**

- Đề nghị các đơn vị trực thuộc Bộ có liên quan cần tiếp tục phối hợp tích cực hơn khi có ý kiến của Lãnh đạo Bộ chỉ đạo giao cho các đơn vị tham gia ý kiến đối với các dự thảo kết luận hoặc văn bản trả lời ...nhằm đẩy nhanh tiến độ giải quyết và đảm bảo kết quả giải quyết chặt chẽ, hiệu quả.

- Đối với những vụ việc phức tạp, nhiều tình tiết, liên quan nhiều lĩnh vực... đề nghị Lãnh đạo Bộ tiếp tục tổ chức các cuộc họp để nghe trực tiếp đơn vị chủ trì báo cáo và các đơn vị dự họp có liên quan sẽ có ý kiến trực tiếp tại cuộc họp nhằm rút ngắn được thời gian giải quyết, đồng thời có thể trao đổi và làm rõ hơn được các nội dung cần thiết.

Trên đây là báo cáo của Thanh tra Bộ về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và triển khai công tác thanh tra, kiểm tra 6 tháng cuối năm 2024./.

**THANH TRA BỘ TN&MT**

